4. 投资建议与盈利预测

4.1 投资建议

隐形正畸兼具“医美”+消费+非医保属性，作为未来十年黄金赛道，市场仍有 10-20

倍提升空间。当前竞争格局稳定，龙头护城河高。国产龙头时代天使科技已申报港股

IPO，通过绝对估值法和相对估值法测算，我们认为 2021 年时代天使科技合理市值

在 185-240 亿区间。采用峰值 PS 估值法，对应中期市值可达到 1032 亿，远期对应

市值 2172 亿。公司隐形矫治器于 2018 年获得 FDA 认证，未来产品出海，可能加速

销售峰值实现，并有可能进一步扩大销售体量。

4.1.1 绝对估值法

我们在 1.5 章节已对正畸矫治率以及隐形正畸渗透率进行假设，测算得出预计 2030

年中期和远期我国隐形正畸病例数量将分别达到 369 万例、801 万例。我们通过时

代天使案例数终端市场份额、出厂价，测算销售峰值。并对净利润率、FCFF、永续

增长率和 WACC 进行核心假设：

（1） 市占率（案例数口径）：考虑到隐形正畸未来渗透率的提升较大程度会依赖于

下沉市场的开拓。隐适美隐形矫治器定价较高，定位中高端市场，未来在三

四线城市的中低端市场开拓速率与国产品牌会有一定差距。时代天使作为国

产领军企业，产品结构化差异，未来在中低端市场份额稳中有增，2030 年预

计提升至 45%，远期提升至 47%；

（2） 产品出厂价：随着三四线城市隐形矫治渗透率提升、以及消费者爱美需求的

提高，更多轻微错颌畸形案例选择隐形矫治，公司产品营销打法侧重点略有

不同，我们认为 COMFOS 占比会逐步提升，产品结构不断改变，出厂均价

会有一定程度下降，预计出厂价在 2030 年降低至 5200 元，，远期降低至

4800 元；

（3） 销售峰值：我们根据隐形正畸案例数、公司市占率和出厂价，预计时代天使

科技 2030 年和远期销售峰值分别达到 86 和 181 亿元；

（4） 净利润率：我们认为，公司无锡创美新基地投产后，规模效应凸显，在成本

控制端会有体现。其次，随着案例数积累，精确度提高，矫治效率提升，所

需隐形矫治器数量下降；同时，品牌度提升，销售费用会逐步保持稳定等因

素叠加，到 2030 年，净利润率预计为 30%。

（5） FCFF：我们预测公司 2021 年自由现金流为 1.92 亿元，并假设未来十年自

由现金流自由现金流增速和净利率增速保持一致；

（6） 永续增长率和 WACC：假设公司未来永续增长率在 2.5%-6.5%，WACC 在

7.5%-11.5%，绝对估值法相对于 WACC 和永续增长率较为敏感，我们也就

这两因素对公司绝对估值的变化进行了敏感性分析。

基于以上假设，我们认为采用绝对估值法，通过自由现金流折现测算，时代天使科技

2021 年合理估值区间在 182-264 亿。

请务必阅读正文之后的免责条款部分 60 / 63

表 15：时代天使科技销售峰值测算

  时代天使科技 隐适美

  2019 年 中期市场 远期市场 2019 年 中期市场 远期市场

隐形正畸病例数（万例） 30.4  368.5  801.4  30.4  368.5  801.4

案例数市占率（%） 40% 45% 47% 44% 38% 35%

案例数（万例） 12.0 165.8 376.7 13.2 140.0 280.5

出厂价（元） 5400 5200 4800 9200 9000 8600

销售额（亿元） 6.5 86.2 180.8 12.2 126.0 241.2

资料来源：国元证券研究所

表 14：中国隐形正畸市场空间测算

  国内现阶段市场 国内中期市场（2030 年） 国内远期市场 美国现阶段市场

  6-19 岁 20-40 岁 6-19 岁 20-40 岁 6-19 岁 20-40 岁 6-19 岁 20-40 岁

人群基数（亿人） 2.10 4.60 2.10 4.60 2.10 4.60 0.49 0.98

错颌畸形发病率（%） 74% 74% 74% 74% 74% 74% 73% 73%

患者人数（亿人） 1.55 3.40 1.55 3.40 1.55 3.40 0.36 0.72

正畸矫治率（%） 0.95% 0.41% 4.00% 1.50% 7.00% 2.50% 8.59% 1.53%

正畸病例数（万例） 147.63 140.6 621.60 510.6 1087.8 851.0 307.09 109.4

隐形正畸渗透率（%） 3.00% 18.50% 10.00% 60.00% 15.00% 75.00% 15.91% 69.29%

隐形正畸病例数（万例） 4.4  26.0  62.2  306.4  163.2  638.3  48.9  75.8

隐形正畸病例合计（万例） 30.4  368.5  801.4  124.65

隐形正畸价格（万元） 3.0 2.8 2.6 2.8

市场规模（亿元） 91 1032 2084 349

资料来源：国元证券研究所

请务必阅读正文之后的免责条款部分 61 / 63

表 17：时代天使科技 FCFF 估值敏感性分析

  稳定增长率

WACC

 2.5% 3.0% 3.50% 4.0% 4.5% 5.0% 5.5% 6.0% 6.5%

7.0%  215.59   236.79   264.05   300.39   351.28   427.60   554.81   809.22   1,572.46

7.5% 198.14 215.18 236.48 263.87 300.38 351.50 428.18 555.98 811.59

8.0% 183.69 197.70 214.82 236.22 263.73 300.41 351.77 428.81 557.20

8.5% 171.50 183.22 197.29 214.49 235.99 263.63 300.49 352.08 429.48

9.0% 161.05 171.01 182.79 196.93 214.21 235.81 263.57 300.60 352.43

9.5% 151.97 160.56 170.57 182.40 196.61 213.96 235.66 263.55 300.75

10.0% 144.01 151.48 160.10 170.16 182.05 196.32 213.75 235.55 263.57

10.5% 136.95 143.52 151.02 159.69 169.79 181.73 196.06 213.58 235.47

11.0% 130.64 136.46 143.06 150.60 159.30 169.45 181.45 195.84 213.44

资料来源：国元证券研究所

4.1.2 相对估值法

前文已详细介绍了海外隐形矫治龙头爱齐科技，其业务与时代天使科技高度重合，因

此在相对估值时选取为可比公司之一。其次，欧普康视和爱美客均处于医疗器械板块

赛道，并且产品兼具消费/医美属性，因此作为公司在国内 A 股市场对标标的。将可

比公司 PE 和 PS 作为锚定参照和依据，以此给出时代天使科技估值合理假设：

PE估值法：参考三家可比公司近三年平均PE，我们给予时代天使科技 60-80倍PE，

表 16：时代天使科技 FCFF 折现

  2019A 2020E 2021E 2022E 2023E 2024E 2025E 2026E 2027E 2028E 2029E 2030E

隐形正畸数量（万例） 30.4 34.9 45.4 59.1 76.8 98.3 125.8 157.2 196.6 245.7 307.1 368.5

隐形正畸增速（%）   15% 30% 30% 30% 28% 28% 25% 25% 25% 25% 20%

时代天使市场份额（%）   40% 40% 42% 42% 42% 43% 43% 44% 44% 45% 45%

时代天使案例数（万例）   13.98  18.17  24.81  32.25  41.28  54.09  67.62  86.49  108.11 138.21  165.81